**D**e querela super bellis temptamētis ac  
periculis vndiqz occurrētibus. De proprijs  
etiam vnuscuusqz premissorum inimicorum  
suggestionibus: singularum qz discretionē: et  
diabolarum superatione. Capitulus. xxi.

**E**u mihi quoniam vndiqz bella mo  
uentur: vndiqz mihi tela volant: vn  
diqz tēptamenta: vndiqz picula: quo  
cūqz me vertaz nulla securitas: et que me mul  
cent et molestant timeo. Esuries et refectio:  
sommus et vigilie: labor et quies pugnant tra  
me. Non minus suspectus est mihi iocus q̄  
ira: multos siquidem iocando scandalizauī.

**N**eqz minus vereor prospera quā aduersa.  
Prospera nanqz suauitate sua incautum me  
decipiunt. Aduersa vero qz aliquid amaritu  
dinis in se habent: velut potiones amare sus  
pectum et timidum me faciunt. Magis ti  
meo malum quod facio in abscondito quā qd  
facio in aperto. Malum nanqz qd nemo vī

det: nemo reprehendit: et ubi non timetur re-  
 prehensor: securius accedit temptator: facilius  
 perpetratur iniquitas. Nimirum utrobique bel-  
 lum: utrobique periculum: utrobique timendum.  
 Et sicut in hostili regione versantibus: hae il-  
 lacque circumspectum est: et ad omnem stre-  
 pitum circumagendum est cervix. Caro suggerit  
 mihi mollia: mundus vana: diabolus amara:  
 Quotiens aliqua carnalis cogitatio mentem  
 meam importune pulsat: de cibo de potu: de  
 somno: ceterisque similibus ad curam carnis p-  
 tinentibus: caro mihi loquitur. Cum vero  
 de ambitione seculi: de iactantia: de arrogan-  
 tia: cogitatio vana in corde meo versatur: de  
 mundo est. Quando autem ad iracundiam:  
 ad iram: ad amaritudinem animi pronoco:  
 diabolica suggestio est: cui non aliter quam ipsi dia-  
 bolo resistendum est: nec aliter ab ea cauendum  
 quam ab ipsa damnatione. Demonum est ma-  
 las suggestiones ingerere. nostrum est illis non  
 consentire. Nam quotiens resistimus: dia-  
 bolum superamus. angelos letificamus. deum  
 honorificamus. Ipse. n. nos hortatur ut pugnemus  
 addiuuat ut vincamus. certantes in bello spe-  
 ctat: deficientes subleuat: vincentes coronat.

**C** De varia illorum inimicorum impugna-

tione singulariq; diaboli in adiutorio carnis  
confidentia atq; eiusde; cum illo federatione:  
z de grandi impugnationis illorum periculo.

### Capitulum. xxij.

**C**aro mea de luto est: z ideo lutosas z  
voluptuosas cogitationes ab illa ha-  
beo: vanas z curiosas de mūdo: a dia-  
bolo amaras z maliciosas. Isti tres inimici  
me impugnat z psequuntur: nūc quidē aperte  
nunc vero occulte: semper autem maliciose.

**D**iabolus vero plus confidit in adiutorio  
carnis: quoniam magis nocet domesticus ho-  
stis. Illa vero ad subuersionem meam cum il-  
lo fedus iniit: utpote de peccato nata: z in pec-  
cato untrita: vitijs corrupta in ipsa origine: s; z  
multo amplius vitiata praua consuetudine.

**H**inc est q; tam acriter concupiscit aduersus  
spiritum: q; assidue murmurat z impatiens ē  
discipline. q; illicita suggerit: nec obtemperat  
rationi. nec inhibetur vlllo timore. **H**inc acce-  
dit. hanc adiuuat. hac vtitur ille tortuosus ser-  
pens. hostis humani generis. cui nullum est  
aliud desiderium. nullum negocium. nullum  
studium. nisi perdere animas nostras. **H**ic ē  
qui iugiter malum machinatur. argute loqui-  
tur. artificiose suggerit. callide decipit. illicitos  
motus insufflat. z venenatas cogitatio-

nes inflammat. Mouet bella: nutrit odia: incitat gulam: mouet libidinem: desideria carnis instigat: peccati occasiones parat: et mille nocendi artibus corda hominum pulsare non cessat. Hic est qui baculo nostro nos cedit: et manus nostras proprio cingulo ligat: ut caro que data est nobis in adiutorium: fiat nobis in ruinam et scandalum. Grauis luctatio et grāde periculum est contra domesticum hostem pugnare: maxime cum nos aduene simus et ille ciuis. Ille suam inhabitat regionem: nos exules sumus et peregrini. Maximum quoque discrimen est aduersus diabolice fraudis astutias: tam crebros uno continuos sustinere conflictus: quem tam astutum fecit non tamen natura subtilis: quam longa exercitatio malicie huius.

**D**e ereptione inimicorum petitione: viteque emendande promissione: et ut ad illam vitam festinemus eamque amemus: ubi summa felicitas et omnium desiderabilium inexplicabilis abundantia: nullaque miseria: ac cunctorum tristabilium ininterruptibilis et perpetua absentia: et solatoria pulcherrimaque exhortatione. Ca. xxiiij.

Ripe me de inimicis meis deus meus: et ab his qui oderunt me: quoniam confortati sunt super me. Ego autem

qui vsqz ad hunc diem contra me vixi: iam p  
tuam gratiam mihi viuere incipiam. Sic. n.  
viuere debemus vt cum corpus ceperit a ver  
nibus deuorari in sepulchro: anima letetur  
cu3 sanctis in celo. Illuc spiritus dirigendus  
est: q̄ iturus est. Illuc festinare debemus: vbi  
semp viuamus z vbi nunq̄ amplius mori ti  
meamus. Si sic amamus istam labilez vitā  
z caducam vbi cu3 tanto labore viuimus: vbi  
comedendo: bibendo: dormiendo vix necessi  
tatibus carnis satisfacimus: multo magis ama  
re debemus eternam vitam vbi nulluz labo  
rem sustinebimus: vbi semper sūma iocundi  
tas: sūma felicitas: sūma libertas: z felix beati  
tudo. vbi similes erunt homines angelis dei:  
z fulgebunt iusti sicut sol in regno patris eoz.

Qualis putas tunc splendor animaruz erit:  
quando solis splendorem habebit lux corpo  
rum? Nulla erit ibi tristitia. nulla angustia.  
nullus dolor. nullus timor. nullus labor. nul  
la mors: sed perpetua sanitas semper ibi per  
seuerabit. Non surget ibi macies. neqz car  
nis miseria. nulla ibi egritudo. nulla omnino  
necessitas. nō fames. non sitis. non frigus. nō  
estus. non lassitudo ieiunij. neqz temptatio ini  
mici. nec peccandi voluntas: nec delinquendi  
facultas. sz totum leticia. totam exultatio pos

N.

Notanda  
i. s. r. m.  
m. n. t. e.

fidet: hominesq; angelis sociati: sine vlla car-  
 nis infirmitate imperpetuuz manebunt. Ibi  
 erit iocunditas infinita: beatitudo sempiterna  
 in qua qui semel suscipitur semper retinetur.  
 Ibi est requies a laboribus: pax ab hostibus:  
 amenitas de nouitate: securitas de eternitate  
 suauitas atq; dulcedo de eterna dei visione.  
 Et quis non illic vehementer habitare desi-  
 deret propter pacem: propter amenitatez: pp  
 eternitatez: z propter dei visionem? Nullus  
 ibi peregrinus: sz qcuq; illic venire merebun-  
 tur securi in patria manebūt semp leti. z sem-  
 per satiati de visione dei. Et quāto quis plus  
 hic obediens pro deo fuerit: tanto ibi amplio-  
 rem mercedem ab eo recipiet. Et quanto am-  
 plius deum amabit. tanto propius eum vide-  
 bit: quem cernere sitiuit.

**D**e reprehensione hominis hic thesauri-  
 zantis. De malicia q; neqcia z impugnatione  
 veteris hominis aduersus nouuz. atq; illius  
 p debitā penā digna castigatione. Ca. xxiij.  
 Ies hominis sicut vmbra sup terras  
 z nulla est mora temporis trāseuntis  
 cum stare videtur. Cur ergo thesau-  
 rizat hō in terra: cuz sine dilatione transeat z  
 illud quod colligitur z ipse qui colligit. Et tu

homo quem fructus expectas in mundo citius  
fructus ruina est. cuius finis mors est. Utinas  
saperes et intelligeres: ac nouissima puereres.  
Ite filii memorare nouissima tua. et in eternum  
non peccabis. Scio quendam qui per multos  
annos tecum vivit familiariter. ad mensam tuam  
sedit. cibum de manu sua sumpsit: et in sinu tuo  
dormiuit. cum voluit tecum colloquium habuit.  
hic iure hereditario seruus tuus est. sed quia  
abeunte etate delicate nutruisti eum: et virge  
pepercisti. contumax effectus est. lenauit calca-  
neum suum super caput tuum: et te in seruitu-  
tem redegit. et tui crudeliter dominatur. Sed  
fortassis dices. Quis est hic? Actus homo tu-  
us: qui conculcat spiritum tuum. qui pro nihilo  
habet terram desiderabilem. qui sola que  
carnis sunt sapit. Homo iste a nativitate ce-  
cus est: surdus et mutus. inueteratus dierum ma-  
lorum. rebellis virtuti et veritati: inimicus cru-  
cis christi. deridet innocentem et transeuntes  
simpliciter. ambulat in magnis et in mirabili-  
bus super se. Arrogantia eius est maior quam fortitu-  
do. Nullus timet. nullum reueretur. Dicit in  
insipientia sua. non est deus. Tabescit bonis et  
malis pascitur. imundis cogitationibus potitur  
et non fatigatur in illis. transgrediens usque ad fi-  
nes. dispergit et dissipat propria sicut prodigus

cupit & rapit aliena sicut maris. turpitudines  
 & ignominiam congregat sicut simulans & cal-  
 lidus. p[ro]ducit iram dei. **N**ō iste totus in pecca-  
 tis natus est & sic nutritus. amicus iniquitatis  
 filius mortis. vas ire in cōtumeliaz. aptus ad  
 interitum. **Q**ui cu[m] talis sit. enarrat iusticias  
 dei. & assumit testamentum eius per os suum.  
**D**edit disciplinam. proiecit d[omi]n[u]m post tergum  
 suum. **C**um videt furem currit eum eo. & cum  
 adulteris portionem suam ponit: aduersus fi-  
 liu[m] matris sue nutrit scandalu[m]. **S**up te etiā  
 thesaurizat iram in die ire. vult a te heredita-  
 tem tuam auferre: & desup terram memoriā  
 tuam tollere. **E**t tu tantam iniuriam non vin-  
 dicas: sed dissimulas. neq[ue] ei durum verbum  
 loqueris. neq[ue] vultū iratum ostendis. s[ed] blan-  
 dienti tibi arrides: ludis cum illusoze. **A**n ne  
 scis. q[uo]d **H**ismael est qui tecum ludit? **L**udus  
 iste nō est pueritie: neq[ue] simplicitatis vel imo-  
 centie. sed est illusio anime. sed est persecutio  
 & mors. **J**am te in foueam quā fecit precipita-  
 uit. iam effeminatus. iaz iugo miser seruitutis  
 pressus. sub pedibus eius miserrime & viliter  
 conculcaris. **Q** miser & miserabilis homo:  
 quis te liberabit de vinculo ip[ro]perij huius?  
**E**xurgat deus & cadat armatus iste: cadat &  
 cōteratur inimicus: id est: contemptor dei. cul

tor sui. amicus mundi. seruus diaboli. Quid tibi videtur? Si recte sentis mecum dicis. Reus est mortis crucifigatur. Noli ergo dissimulare. noli differre. noli parcere. sed audenter. festinanter. ardentem. instantem crucifige hominem illum: sed cruce christi in qua est salus vitata: ad quem si ex toto corde clamauerit crucifixus tuus. audiet benigne respondetez. Hodie mecum eris in paradiso.

**D**e ingenti pietatis ac misericordie christi et dei erga hominem comendatione. et ut operetur interne lectioni ad sui ipsius cognitionem dei dilectionem. inimicorum superationem. atque eterne felicitatis consecutionem. finali admonitione et libri conclusionem. Capitulum. xxv.

Christi pietas inopinata erat salus miseri. sed tamen gratuita est et probata dei dilectio: tam inopinata dei dignatio. tam stupenda dulcedo. tam inuicta mansuetudo. ut qui ad eum clamauerit expandat illum. quoniam misericors est. Quanta est misericordia dei. quam ineffabilis est mutatio dextre excelsi. Huiusmodi erat in tenebris. hodie in splendore lucis. Huiusmodi in ore leonis. hodie in manu mediatoris. Huiusmodi in porta inferni. hodie in delicijs paradisi. Sed quid profunt be

32  
littere admonitionis nisi delectas de libro con-  
sciencie tue litteras mortis: Quid profunt hec  
scripta et intellecta. nisi temetipsum legas et in-  
telligas: Da ergo operam interne lectioni:  
ut legas et cognoscas teipsum: ut legas et dili-  
gas deum: ut pugnes et vincas mundus et omnes  
inimicus. quatenus labor tuus convertatur in  
requiem. luctus in gaudium. et post tenebras  
huius vite videas ortum surgentis aurore. vi-  
deas etiam meridianum solem iusticie. in quo  
sponsum pariter cum sponsa prospicies. vnus  
eundemque dominum glorie. Qui cum patre  
et spiritu sancto viuit et regnat per omnia secula  
seculorum. Amen.

Explicit Liber meditationum beati  
Bernardi. Anno. MD. cccc. xxiij.  
Impressus Argenti.

Exp. completu con. 32 p<sup>o</sup>. inveni

1216

1217

1218

1219

1220

1221

1222

1223

1224

1225

1226